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Gdy oddzielimy wolność od odpowiedzialności, to wolność staje się 
anarchią,  
a z kolei odpowiedzialność bez wolności staje się tyranią.  

                                                 Tadeusz Gadacz 

 

Abstrakt 

W artykule autorzy eksponują stopień szkolny i uwarunkowania dotyczące jego wystawiania. 

Z perspektywy aksjologii zahaczają o inflację stopnia wystawianego na zakończenie szkoły lub 

uczelni. Relacjonują  reakcje nauczycieli i uczniów na nagłe pojawienie się udanej aplikacji 

sztucznej inteligencji. Przedstawiają znaczenie wystawiania stopni w kontekście psychologii, 

uzupełnionej wnioskami pedagogów i badaniami neurobiologów. Prezentują także wyniki 

badań dotyczące uczniowskich poglądów na rolę stopni w procesie kształcenia oraz wpływ na  

dobrostan. 

Wstęp 

Prawie trzydzieści lat corocznych Konferencji Diagnostyki Edukacyjnej wydaje się, że 

wyczerpało wiedzę o ocenianiu szkolnym. Jednakże dydaktyka kroczy naprzód, pozostawiając 

gdzieniegdzie niezbadane obszary, przez które przeszła szpica badaczy z pierwszej linii. Często 

też zaskakująca szybkość zmian cywilizacyjnych   i odkryć pozornie mało związanych z oświatą, 

pozostawia w tyle badaczy edukacji, zmuszając praktyków do twórczego działania. Neurobiolog 

Dawid Eagleman (2018, s. 230) ujął to tak:  

Jedno jest pewne: jako gatunek stoimy już na progu czegoś, choć nie do końca wiemy, co 

to takiego. Dane nam jest żyć w takim momencie historii, który nie miał jak dotąd 

precedensu. Takim, w którym nauka o mózgu i możliwości technologiczne ewoluują 

w równym tempie. A to, co się zdarzy w momencie ich połączenia, bez wątpienia zmieni 

to, kim jesteśmy. 

W opracowaniu zamierzaliśmy uchwycić zbliżający się moment spięcia się działań 

psychologów, neurobiologów i technologów w obszarze edukacji, stawiając w centrum stopień 

szkolny. W opracowaniach lat osiemdziesiątych dwudziestego wieku (Okoń, 2007) czytamy: 

Ocenę szkolną definiujemy jako ustosunkowanie się nauczyciela do osiągnięć ucznia, czego 



 

wyrazem może być określony stopień szkolny lub opinia wyrażona w formie pisemnej i ustnej, 

a także zewnętrzne objawy zachowania się nauczyciela. Współczesne definicje podają: 

ocenianie osiągnięć uczniów jest ustalaniem i komunikowaniem oceny szkolnej, a ocena 

szkolna jest informacją o wyniku kształcenia wraz z komentarzem (Niemierko, 2021, s. 228).  

Zwrot ku przyszłości nastąpił w publikacjach XXIX Konferencji Diagnostyki Edukacyjnej 

(Niemierko, 2023; Szyling, 2023). Stosowany już wcześniej podział oceniania 

wewnątrzszkolnego na społeczno-wychowawcze (stopień między innymi za wkład pracy) oraz 

wąskodydaktyczne (stopnień wyłącznie za osiągnięcia poznawcze), nabrał szczególnego 

znaczenia przy wprowadzeniu wizji oceniania dwupodmiotowego (stopień uwzględnia 

samoocenę ucznia). Bolesław Niemierko (2023, s. 33) twierdzi, że: 

Ta właściwość nie jest słabością, lecz siłą oceniania w edukacji. Wyraża szacunek dla 

osobowości ucznia i nauczyciela oraz ich prawo do własnej interpretacji zdarzeń 

edukacyjnych, w których biorą udział. Pozwala im na samodzielność stosowną do 

kompetencji i warunków działania.  

W tym samym duchu pisze Grażyna Szyling (2023, s. 45):  

… oceny szkolne są zawsze skażone subiektywizmem, a jedynym sposobem jego 

ograniczenia nie są procedury i regulaminy, ale włączenie uczniów w proces oceniania. 

Przyszłość oceniania szkolnego przedstawia się korzystnie, w zakresie teorii oczywiście. 

Z praktyką może być trochę gorzej, gdyż odsetek niechętnych wszelkim innowacjom w 

społeczeństwie polskim wynosi ponad sześćdziesiąt procent, co stawia nas zdecydowanie na 

ostatnim miejscu pośród krajów Unii Europejskiej (Fazlagić, 2023, s. 205)  

Inflacja stopni szkolnych 

Po zakończeniu nauczania on-line i powrocie do szkół nastąpił zalew informacji o rezygnacji 

z wystawiania stopni przez szkoły publiczne (Stefańska, 2023). Oficjalny początek tego trendu 

dała konferencja (2015) Szkoła bez stopni – jak to zrobić? Likwidacja szkół gimnazjalnych 

i pandemia wstrzymały ten proces na kilka lat. W nauczaniu wczesnoszkolnym ocenianie 

opisowe wprowadzono już na początku XXI wieku, problem dotyczy w szczególności wejścia 

ucznia w kształcenie przedmiotowe. Przy wysoko postawionych transparentach Szkoła bez 

stopni w ocenianiu wewnątrzszkolnym jakoś tak chyłkiem przechodzi informacja o tym jednym, 

jedynym stopniu na koniec roku szkolnego, a już konieczność wystawienia stopnia na 

zakończenie szkoły dyskretnie jest przemilczana. A przecież to właśnie stanowi dzisiaj problem 

dla większości systemów oświatowych na świecie. Wątpliwości co do rezygnacji z wystawiania 

stopni mieli nauczyciele angielscy już przy wprowadzaniu oceniania kształtującego (Black i in., 

2006, s. 67). Także Danuta Sterna (2022), czołowa propagatorka oceniania kształtującego, 

rozwija kwestię oceny końcowej.   

Ostatnio w Szwecji publicznie stawia się pytania o wartość  stopni szkolnych. Czy są 

odzwierciedleniem osiągnięć uczniów, czy też zostały nadmuchane przez nauczycieli lub 

dyrektorów, aby poprawić wyniki szkoły? W Szwecji nazywa się to „glädjebetyg” – „szczęśliwy 

stopień”. W latach 1997-2007 zjawisko „szczęśliwych stopni” spowodowało, że liczba uczniów 



 

kończących szkołę średnią z maksymalną liczbą punktów wzrosła kilkukrotnie. Przyczyna jest 

wiązana z konkurencją między szkołami, roznieconą urynkowieniem szkół. Obrazowanie inflacji 

stopni w Szwecji na przykładzie prywatnego liceum Fridagymnasiet w Vänersborgu z lat 2015, 

2019, 2022 widzimy na rys 1. 

 

Rysunek 1.   Procent uczniów z wyższymi stopniami szkolnymi niż wynika to z testów 
ogólnokrajowych.  
(Mat 3B – podstawowy kurs matematyki w Fridagymnasiet) 
Źródło: SVT Nyheter, 11.05.2023 
 
Rektor Stockholm School of Economics stwierdził, iż obecnie nie można mieć pewności, że to 

dobrzy uczniowie po ukończeniu szkoły średniej trafiają na najbardziej prestiżowe uczelnie 

(Hivert, 2023). Stopień uzyskał więc pewną cenę rynkową i tak jak pieniądz może ulegać inflacji. 

Inflacja stopni to wyższe stopnie osiągane przez uczniów bez jednoczesnego wzrostu poziomu 

osiągnięć akademickich. W Stanach Zjednoczonych stopnie w szkołach średnich wzrosły 

o 12,5% w latach 1991-2003. Stopnie uniwersyteckie rosły jeszcze szybciej: A i A z minusami są 

obecnie najczęściej przyznawanymi stopniami w amerykańskich uczelniach (rys.2).  

 

Rysunek 2. Obrazowanie inflacji stopni w amerykańskich uczelniach 

Podobne wzrosty ogólnych średnich i odchylenia w kierunku najwyższych stopni 

udokumentowano   

w Wielkiej Brytanii, Kanadzie, Francji, Izraelu, a także w wielu innych krajach. Stopnie stały się 

formą waluty akademickiej, a ich inflacja powoduje dewaluację tej waluty. Nie ma zgodności 

co do przyczyn inflacji. Nauczyciele mogą praktykować ocenianie społeczno-wychowawcze 

(być może występuje też dwupodmiotowość oceniania) i zawyżać oceny ze względu na troskę 

o psychikę, motywację i perspektywy życiowe swoich uczniów i studentów (Finefter-Rosenbluh 

i Levinson, 2015, s. 6; Chowdhury, 2018, s. 86). Jednakże w większości przypadków inflacja 



 

stopni jest konsekwencją niewłaściwych aktywności – stopnie są zawyżane z korzyścią dla 

części uczniów, nauczycieli i szkół, ale kosztem dobra wspólnego. Ponadto, ponieważ stopnie 

są ograniczone z góry, ich inflacja oznacza koncentrację w górnym zakresie. Wykazano, że 

zawyżone stopnie pomagają przeciętnym uczniom kosztem tych dobrych (Nordin i in., 2019).  

Badania dotyczące inflacji w Polsce nie są nam znane. Jedynie można przysłuchać się 

jednostkowym relacjom. Tak mówi nauczyciel fizyki (Król, 2023) w liceum ogólnokształcącym: 

Z taką podstawą trudno pracować. Jeżeli się odpuści i oceny będzie się stawiać za prezentacje 

i plakaty, to wtedy jest łatwiej. Wszystkim.  

Dyrektor liceum (Drelich, 2023, s. 3), etyk z wykształcenia, pokazuje narodziny inflacji stopni 

na przykładzie przyjęć do szkół średnich: W tym roku nauczyciele mają dużo więcej pracy, 

a uczniowie dużo więcej stresu. Wszystko przez podwójny rocznik – jest o 40 proc. więcej 

uczniów. Dzieci i rodzice mają świadomość, że do wymarzonych szkół trudniej się dostać, więc 

atmosfera jest nerwowa. Każdego ucznia przelicza się na punkty. Jest określona liczba punktów 

za konkretną ocenę na świadectwie, wedle algorytmu przeliczane są wyniki egzaminu.  

Przytoczone na początku artykułu motto stanowi teoretyczny podkład dotyczący inflacji stopni, 

a zarazem tworzy pewną zaporę przed jej nieograniczonym wzrostem. 

Stopień szkolny w kontekście sztucznej inteligencji AI 

Trwająca dwa lata pandemia i związana z nią nauka zdalna uderzyła w ocenianie w sposób 

znaczący   

w zakresie możliwości kontroli samodzielności uczniowskich działań. Uczniowie „wykorzystują 

możliwości zdalnej nauki i stosują strategie, które wspomagają ich w potrzebie uzyskania 

odpowiedniej oceny-stopnia” (Szulc, 2021, s. 82, 83). Dobitny przykład stanowi zarejestrowana 

poniżej rozmowa międzypokoleniowa.  

Wnuczka (po ukończeniu II klasy LO w Poznaniu), dziadek (SP) 

Rozmowa o szkole przy kawie i ciastkach w czasie pandemii 4 lipca 2021 r. 

Wnuczka: Dziadku, wasze pokolenie już tego nie kuma. 

Dziadek: Czego nie kuma? 

Wnuczka: Mam aplikację, wrzucam treść zadania z matematyki, wyskakuje rozwiązanie. 

Dziadek: I co? 

Wnuczka: No, i analizuję to, a nie muszę tracić czasu na rozwiązywanie. Jeśli czegoś nie 

rozumiem przy analizie, to zwracam się o pomoc. 

Dziadek: Ale Ty w ten sposób tylko przyswajasz informację, a jest coś takiego jak 

przetwarzanie informacji. 

Wnuczka: Nieprawda, w Internecie też można znaleźć przetwarzanie informacji. 

Dziadek: Ale to już nie jest Twoje przetwarzanie, przyswajasz tylko cudze przetwory. 

SMS wnuczki po prośbie dziadka dotyczącej autoryzacji dyskusji 9 lipca 2021 r. godz. 18.41 

Wnuczka: Taka rozmowa zaszła, ale nadal uważam, że dzięki takiej aplikacji, jeżeli się 

tylko chwilę nad tym pochyli i zastanowi, można się nauczyć, jednakże nie obala to tego, 

że do rozwiązania nie doszłam sama. 



 

SMS dziadka w odpowiedzi 9 lipca 2021 r. godz. 18.59 

Dziadek: Ty nie masz się tylko nauczyć, ale się rozwinąć, a zachodzi to wtedy, gdy neurony 

ciężko pracują nad rozwiązaniem. Tworzą się wtedy ścieżki neuronalne, które zostaną 

z Tobą na całe życie. A błędy i ich poprawa są integralną częścią uczenia się. Najlepszą 

strategią wydaje się poświęcenie czasu na rozwiązanie, a gdy coś nie idzie, korzystaj 

z aplikacji. Jak z nauką tańca – obserwacja i własne działanie, i tak w kółko, aż do 

mistrzostwa. Przy samej obserwacji daleko nie zajedziesz. 

Wnuczka aktualnie studiuje pedagogikę, ale prowadzone rozmowy pozostawiły pozytywny 

ślad.   

Powyższa dyskusja to tylko przedsmak tego, co stało się w końcówce listopada 2022 roku. 

Firma OpenAI wypuściła na informatyczny rynek w miarę udaną aplikację sztucznej 

inteligencji ChatGPT. 

Już w styczniu okazało się, że na Uniwersytecie Stanforda część z 4497 studentów korzystało 

z ChatGPT podczas egzaminów końcowych. Poza egzaminami większość używała chatbota do 

burzy mózgów, nakreślania i formułowania pomysłów, testów wielokrotnego wyboru, 

tworzenia  obowiązkowych prac pisemnych. W tym czasie zasady obowiązujące w uczelni 

zabraniały studentom korzystania z narzędzi sztucznej inteligencji (Cu i Hochman, 2023). 

 

Rysunek 3. Użycie ChatGPT przez studentów Uniwersytetu Stanforda w styczniu 2023 roku 

(Cu i Hochman, 2023 ) 

Szybkość wejścia ChatGPT na rynek zaskoczyła samych jego twórców. Chatbot okazał się 

dobrym asystentem w wielu zawodach. Jednakże ryzyko wycieku wrażliwych danych 

spowodowało, że niektóre firmy zakazały używania chatbota w pracy (Nelson, 2023, June 16). 

W edukacji, na pierwszy rzut oka, aplikacja ChatGPT wydawała się być supernarzędziem do 

oszukiwania: może napisać esej na prawie każdy temat w ciągu kilku sekund od otrzymania 

zagadnienia, błyskawicznie rozwiąże zadania z matematyki, itp. Niektórzy nauczyciele i całe 

okręgi szkolne postanowiły walczyć, zakazując uczniom korzystania z ChatGPT na swoich 

zajęciach (Prothero, 2023, June 27).  

Nauczyciele zaczęli jednak eksperymentować i metody zastosowania ChatGPT na lekcjach 

zyskały przewagę nad przerażeniem związanym ze ściąganiem (Prothero, 2023, June 15). 

Pytanie o sposoby powstrzymania uczniów przed ściąganiem pozostało, ale pojawiło się 



 

następne: Jak zaangażować uczniów w naukę, kiedy mają dostęp do tak wielu rozpraszających 

technologii? Nauczyciel w Manhattan Beach High School w Los Angeles odpowiada: Porzuć 

tradycyjne ocenianie i zaangażuj dzieci w krytyczne myślenie … (Klein, 2023, June 26). W kraju 

mamy okazję głębiej poznać to zagadnienie (Fazlagić, 2023)  

Pojawiły się także problemy egzystencjalne. Pewien nauczyciel w szkole średniej powiedział, iż 

użył ChatGPT do oceny kilku prac swoich uczniów i że aplikacja dostarczyła w ułamku sekundy 

bardziej szczegółowe i przydatne informacje zwrotne na ich temat niż on sam byłby w stanie 

opracować. Czy w ogóle jestem teraz potrzebny? – zapytał pół żartem, pół serio (Roose, 2023, 

January 12). 

Wzięliśmy się więc samodzielnie za sprawdzenie dydaktycznych możliwości AI. Zadania z fizyki 

i matematyki z poziomu maturalnego rozwiązywane były w miarę poprawnie, jednakże 

popełniane dziecinne błędy rachunkowe często dyskwalifikowały rozwiązania. ChatGPT (Bing 

AI) opracował nam także temat na konferencję, prezentując poziom dobrego referatu 

szkoleniowego, dużo brakowało jednak do szczebla konferencji naukowej. Przedstawiamy 

początek opracowania przez AI:  

Ocenianie podnoszące dobrostan ucznia to podejście do oceniania, które ma na celu 

wspierać rozwój i samopoczucie ucznia, a nie tylko mierzyć jego wiedzę i umiejętności. 

Ocenianie takie opiera się na jasnych kryteriach, regularnej informacji zwrotnej 

i zaangażowaniu ucznia w proces oceny. Ocenianie podnoszące dobrostan ucznia może 

mieć pozytywny wpływ na motywację, poczucie własnej skuteczności i zadowolenie ze 

szkoły (Bing AI, 2023, 1 czerwca). 

W końcu pojawiły się głosy pełne optymizmu (Shah, 2023, June 13) i przy nich zostańmy: 

Nasze oceny mierzą niewłaściwe rzeczy w niewłaściwy sposób, a teraz dysponujemy 

technologią, która to naprawi. Generatywna sztuczna inteligencja oparta  na ogromnych 

zbiorach danych pozwala nam zadawać bogatsze pytania, które rozświetlają sposób 

myślenia ucznia. Zamiast polegać na elementach, które łatwo ocenić, możemy zadawać 

pytania wyższego rzędu w zadaniach rozszerzonych. Jeśli zmieniamy sposób oceniania 

uczniów, zmieniamy tym samym metody kształcenia.  

Ponad pół roku po wprowadzeniu na rynek ChatGPT sytuacja w miarę się wyklarowała. 

W badaniach ankietowych postawiono pytanie: Czy ChatGPT ma uzasadnione zastosowania 

edukacyjne, których nie można zignorować? (rys. 4). 

 



 

 

Rysunek 4. Procent ankietowanych podających pozytywną odpowiedź (Prothero, 2023, July 

18) 

W amerykańskiej edukacji AI została częściowo oswojona.  Jednakże nowy rok szkolny 2023/24 

rozpoczęli nauczyciele od sięgania po pióro i papier w obliczu strachu przed oszukiwaniem 

z wykorzystaniem AI. Jest to dobry sposób, aby nauczyciele mogli wstrzymać się od zmian, 

które niesie ze sobą sztuczna inteligencja, dając decydentom, stanom, okręgom, organizacjom 

zawodowym czas na przedstawienie przemyślanych wskazówek, twierdzi dyrektorka 

organizacji non-profit, której celem jest poszerzanie edukacji w zakresie informatyki  (Klein, 

2023, October 06).  

 

Rysunek 5. Zmiany w metodyce kształcenia związane z używaniem ChatGPT w zadaniach 
pisemnych 
Źródło: www. intelligent.com 
 

W naszym kraju bardzo mało widoczni są nauczyciele prowadzący dyskusje dotyczące AI 

w edukacji (MEiN, 2023; wystąpienia i warsztaty na XXIX Konferencji Diagnostyki Edukacyjnej 

– Łódź, wrzesień 2023).   



 

Stopień szkolny w kontekście psychologii i neurobiologii 

Z punktu widzenia neurobiologa ludzki mózg jest zaprogramowany na realizację kilku 

zasadniczych zadań zapewniających mu przeżycie i stymulację ośrodka nagrody. Są to: 

odżywianie, reprodukcja, działanie po linii najmniejszego oporu, wysoka pozycja społeczna 

i zdobywanie maksymalnej ilości danych o otaczającym środowisku (Bohler, 2020, s. 31, 119). 

W tym kontekście spójrzmy na końcowy wniosek z badań Grażyny Szyling (2020, s. 141) 

dotyczący oceny opisowej w nauczaniu wczesnoszkolnym: ocena opisowa „stała się wyłącznie 

formą pustą dydaktycznie”. Tendencje do minimalizowania wysiłku i niska pozycja społeczna 

nauczycieli prostą drogą prowadzą do obrony utartych pozycji metodycznych wywodzących się   

z behawioryzmu.  

Z pozycji stopnia szkolnego behawioryzm uznawał tylko efekt końcowy zobrazowany 

poziomem realizacji zaplanowanych zadań, w większości związanych z wiedzą akademicką. 

Psychologia poznawcza uwzględniła dodatkowo proces uczenia się generujący zmiany 

motywacyjno-osobowościowe. 

Wśród większości teoretyków światowej pedagogiki mocno lansowana jest teza 

pseudodeweloperska: w budownictwie najważniejsze są fundamenty i edukacja podlega tym 

samym prawom. Tak więc wniosek wydaje się oczywisty: nauczanie wczesnoszkolne to 

nadrzędny element edukacji ogólnokształcącej. Pod wpływem odkryć neurobiologów wolno 

ulega to zmianie, ale okazuje się, że wszystkie materiały psychologiczno-wychowawcze 

skierowane do dzieci, nie bardzo pasują do nastolatków (Sparks, 2021).  

Co mają do tego neurobiolodzy? Stosunkowo niedawno wprowadzono zaawansowane metody 

neuroobrazowania, dające możliwość określenia zmian zachodzących między synapsami 

neuronów budujących korę przedczołową. Okazało się, że w przybliżeniu między 10. a 21. 

rokiem życia nasze mózgi rozwijają się przez regres. Następuje znacząca przebudowa między 

neuronami. Ta selekcja synaptyczna dotyczy prawie połowy wszystkich wcześniejszych 

połączeń. Nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie to, że między 12. a 17. rokiem życia 

przychodzi gwałtowne przyspieszenie tego selektywnego procesu. Wpływa to na zachowanie 

nastolatków. Jednakże równolegle tworzą się reprezentacje związane z doświadczeniami 

życiowymi, co jest niczym innym jak uczeniem się (Kaczmarzyk, 2023; Eagleman, 2018, s. 19-

23). 

Widzimy więc, że przechodzenie młodzieńczego mózgu do dorosłości nie następuje liniowo. 

Układ limbiczny odpowiedzialny za emocje ulega gwałtownemu rozwojowi, a kora 

przedczołowa odpowiedzialna za myślenie, osądy postępowania rozwija się powoli. Stąd 

impulsywność nastolatków, podejmowanie ryzyka, wrażliwość na nagrody społeczne i procesy 

uczenia się (Wieczorek, 2022). Podobne wnioski można wyciągnąć z badań Kornelii Rybickiej 

(2009), w szczególności dotyczące planowania przyszłości. W wieku dorastania zdecydowaną 

przewagę zajmuje nastawienie hedonistyczne „tu i teraz”, z minimalnym wglądem   

w przyszłość. Tak więc badania psychologów mówią nam „jak jest”, a badania neurobiologów 

dopełniają obraz, odpowiadając „dlaczego tak jest” i tworząc w miarę zamkniętą całość.  



 

Współpracując od roku 2003 z pracownikami Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza (dr 

Kornelia Rybicka – przewodnicząca zespołu), budowaliśmy w III LO w Kaliszu zespół nauczycieli 

skłonnych wejść głębiej w psychologię i neurobiologię, drążąc obszary tematycznie związane 

z edukacją młodzieży okresu dojrzewania (Rybicka i Plebański red., 2017; Plebański, 2020). 

Fascynacja pracami grupy naukowców pod egidą profesor Carol Dweck z Uniwersytetu 

Stanforda zacieśniła obszar praktycznego działania nauczycieli liceum. Poszliśmy tym śladem. 

Interwencje psychologiczne zespołu Carol Dweck, prowadzone przez kilkanaście lat, zostały 

podsumowane tak: 

Nauczyliśmy nastolatków nastawienia osobowości na rozwój — idei, że zachowania są 

wytworem myśli i uczuć, które żyją w naszym mózgu i że mają ogromny potencjał do 

zmiany. Uczniowie dowiedzieli się wtedy, że niepowodzenia społeczne na początku szkoły 

średniej nie oznaczają trwale złych rzeczy i nie przepowiadają przyszłości skazanej na 

izolację i samotność. Na koniec wysłuchali świadectw starszych uczniów, którzy 

z powodzeniem wykorzystali nastawienie na rozwój, aby pomóc sobie w radzeniu  

 z niepowodzeniami społecznymi i zaangażowali się w ćwiczenia, które pomogły im 

zinternalizować   

i zastosować przesłanie. Takie programy hamują narastanie lub zapobiegają wystąpieniu 

normatywnego wzrostu objawów zdrowia psychicznego w szerokich populacjach (Yeager 

i Dweck, 2023, s. 80 ). 

Czyżbyśmy zapomnieli, że prowadzimy rozważania o stopniu szkolnym? Nic podobnego. 

O całości oceniania powinniśmy dyskutować wyłącznie w kontekście pedagogiki, psychologii 

i neurobiologii. Neurobiolog Stanislas Dehaene (2021, s. 305, 306) twierdzi, że zdecydowana 

większość nauczycieli i uczniów postrzega sprawdziany jedynie jako sposób pozwalający na 

wystawienie stopni. Istotą rzeczy nie jest uzyskany na końcu stopień, lecz wysiłek włożony 

w przypomnienie i przetworzenie informacji oraz szybko otrzymana informacja zwrotna 

dotycząca błędów. Psycholog Gerd Mietzel (2002, s. 464, 465) stoi na stanowisku, że 

charakterystyczne dla tradycyjnego nauczania (orientacja behawiorystyczna) jest to, że można 

w jego obrębie jasno rozróżnić czy uczeń w aktualnym momencie znajduje się na etapie uczenia 

się, czy na etapie sprawdzania. W nauczaniu w ramach orientacji konstruktywistycznej 

rozróżnienia tego nie można tak łatwo przeprowadzić. Pedagog Grażyna Szyling (2015, s. 119, 

121) wnioskuje z badań, iż dzieci identyfikują ocenianie z karą wymierzaną przez oceniającego 

za niespełnianie wymagań, karą uzasadnioną jakąś bezdyskusyjną koniecznością oraz że świat 

ich edukacyjnych doświadczeń jest ograniczony do ubezwłasnowolniającej kultury stopnia 

szkolnego. Być może to właśnie sprawia, że uczniowie wczesnej edukacji wykazują tendencję 

do samoograniczania w postrzeganiu siebie jako sprawców, których działania w ocenianiu 

mogą dotyczyć czegoś więcej niż poprawienie ostatnio otrzymanego stopnia.   

Oczywiście stopień szkolny nie zaszkodzi dobrym działaniom edukacyjnym, jeżeli będzie 

powodował internalizację motywacji. Pozostawienie stopnia jako głównego celu uczenia się 

taką transformację uniemożliwia. Wydaje się, że nadrzędny problem kształcenia ogólnego to 

zmiana celów uczenia się. Hasło „Uczymy się nie dla szkoły, a dla życia”, jakkolwiek słuszne 



 

i wartościowe edukacyjnie, bez głębszej interpretacji prowadzi do takich refleksji (Jakubowska 

i Czupryn, 2016): Mówią, że matematyka to dziedzina niezwykle potrzebna, królowa nauk. Co 

ja wyniosłam z matematyki? Tabliczkę mnożenia, cztery działania, dwa równania z jedną 

niewiadomą, którymi obliczam oczka na drutach. I to jest wszystko. Widać, że   

w młodości zabrakło pani Jakubowskiej rozmów typu „dziadek – wnuczka”. Grażyna Szyling 

(2020, s. 144) także stwierdza: To cel oceniania określa bowiem relacje oceniania z uczeniem 

się (lub szerzej: kształceniem), sposób gromadzenia danych do oceny oraz zasady ich 

interpretowania, prezentowania i wykorzystania wyników. 

W sukurs naszej licealnej grupie znów przychodzi Carol Dweck (2017). Teoretyczne rozważania 

rozpoczyna od określenia podstawowych potrzeb i zasugerowania, w jaki sposób, dążąc do 

realizacji celów związanych z zaspokajaniem potrzeb, ludzie budują mentalne reprezentacje 

swoich doświadczeń (przekonania, emocje i tendencji do działania). Następnie pokazuje, jaki 

przyjąć tok postępowania, aby cele i reprezentacje mogły służyć jako podstawa zarówno 

motywacji, jak i osobowości.  

Rysunek przedstawia 7 potrzeb, na które składają się 3 podstawowe (akceptacja, 

przewidywalność  i kompetencje), 3 potrzeby złożone  (zaufanie, kontrola i poczucie własnej 

wartości/status), z których każda powstaje w wyniku połączenia dwóch podstawowych 

potrzeb. Na przecięciu wszystkich tych potrzeb pojawia się potrzeba ostateczna, 

samorealizacja (Dweck, 2017, s. 691). 

 

 

Rysunek 6. Podstawowe potrzeby uczniowskie 
Źródło: Dweck, 2017, s. 691. 
 
Prowadzimy dyskusję na szkoleniowych radach pedagogicznych, dotyczącą uczniów 

i nauczycieli, mając cały czas przed oczami rysunek 6. Każdy element metodyki kształcenia, 

łącznie ze stopniami, przykładamy do tego schematu i wyciągamy wnioski dotyczące jakości 

celów ukierunkowanych na spełnienie tych potrzeb. Naturalnie osobno proponujemy 



 

autodiagnozowanie dla kolegów i koleżanek z pokoju nauczycielskiego, zwracając uwagę na 

wnioski z badań prowadzonych przez Marię Groenwald (2021, s. 192): Nauczyciele uznają, że 

praca dla ucznia jest tą jedyną historią, którą warto opowiedzieć, ponieważ widzą w niej 

transcendentną siłę, pozwalającą im przekształcać rzeczywistość społeczną, ale już nie samych 

siebie (podkreślenie SP). A przecież „historia życia” stanowi jeden z poziomów naszej 

osobowości (Haidt, 2022, s. 238). Historia życia to nasza tożsamość.  Ludzie żyjący we 

współczesnych społeczeństwach zapewniają swojemu życiu jedność i cel poprzez 

konstruowanie zinternalizowanych i ewoluujących narracji o sobie. (McAdams, 2001, s. 100). 

 

 

Rysunek 7. Poziomy osobowości człowieka 
Źródło: Haidt, 2022, s. 238, grafika własna. 
 

 Mając w perspektywie uczniowską samorealizację, nauczyciel w niej już powinien tkwić i nie 

godzić się na pisanie swojej „historii życia” przez urzędnika oświaty. Realizacja hasła Szkoła bez 

stopni powinna być ewolucyjna. Na początku drogi dyskutujemy, czytamy, obserwujemy, czyli 

po prostu uczymy się nowej sytuacji – uwarunkowań nauczyciela oceniającego bez stopni, a nie 

szkoły bez stopni.  

Także postrzegana życzliwość i kompetencja innych są dwoma uniwersalnymi wymiarami 

poznania społecznego (Fiske i in., 2007). 



 

  

1 – postawa, 2 - motywacja 

Rysunek 8. Postrzegane przez ucznia wymiary życzliwości i kompetencji nauczyciela  

Źródło: Zimbardo, 2010, s. 77. 

Niepoślednią rolę w umiejscowieniu ucznia, szczególnie w wieku dojrzewania, w odpowiednim 

przedziale wykresu, odgrywa cała dydaktyczna oprawa wokół stawianego stopnia, nawet tego 

jedynego na zakończenie roku szkolnego. Większość nauczycieli chciałaby znaleźć się 

w ćwiartce C, unikając szczególnie obszaru D – nowy temat do dyskusji dla pracowników szkoły. 

Współgra to z podstawowymi potrzebami ucznia zaznaczonymi na rys. 6.  

Oddaliśmy głos uczniom z klas objętych interwencją psychologiczną Mój mózg moim 

warsztatem pracy. Jedynie klasa trzecia nie przeszła interwencji psychologicznej, co 

spowodowane było zamieszaniem związanym z początkiem pandemii i przejściem szkoły na 

nauczanie zdalne. Coroczne badania dobrostanu poszerzyliśmy o stosunek uczniów do 

szkolnych stopni i przedstawiamy wyniki badań wyłącznie w tym zakresie. 

Ankieta skierowana do uczniów. Wybór: Zdecydowanie się nie zgadzam, W większości nie 

zgadzam się, W większości zgadzam się, Zdecydowanie się zgadzam (Nie mam zdania – 

opuszczone celowo). 

Dobrostan (D) (wysoki – niski) 

1. Prawie wszystko w moim życiu napawa mnie radością 
2. Kiedy nad czymś pracuję, prawie nigdy nie jestem sfrustrowana/y 
3. Przyszłość jest dla mnie niezwykle zachęcająca 
Nastawienie wg Dweck ( ND) (rozwój – stałość) 
4. Moja inteligencja jest czymś, czego nie mogę za bardzo zmienić 
5. Można się uczyć nowych rzeczy, ale człowiek nie stanie się przez to bardziej inteligentny 
Wytrwałość (W) (wytrwały – mało wytrwały) 
6. Nowe pomysły i projekty odciągają mnie od aktualnie realizowanych 
7. Nie zniechęcam się niepowodzeniami. Nie poddaję się łatwo 
8. Kończę, co zaczynam 
Umiejscowienie dobrostanu (UD) (wewnętrzne – zewnętrzne) 
9. Moje samopoczucie zależy głównie ode mnie 
Styl afektywny (SA) (wycofanie – zbliżanie)  
10. Krytyka i reprymendy bardzo mnie ranią 



 

11. Często działam pod wpływem impulsu 
12. Często martwię się, że popełnię błąd 
13. Jeśli widzę szansę zdobycia czegoś, na czym mi zależy, od razu do tego dążę 
Stosunek do stopni szkolnych (SS) (pozytywny wpływ na uczenie się – negatywny wpływ na 
uczenie się) 
14. Stopnie szkolne powinny zostać zlikwidowane (skala odwrócona) 
15. Stopnie szkolne nie motywują mnie do nauki (skala odwrócona) 
16. Stopnie szkolne traktuję jako diagnozę swoich wiadomości i umiejętności 
17. Staram się o dobre stopnie tylko z przedmiotów prowadzonych przez lubianego przeze 
mnie nauczyciela (skala odwrócona) 
18. Staram się o dobre stopnie tylko z przedmiotów, których przydatność przewiduję w 
przyszłości 

Wybrane wyniki badań. 

Średnie wyniki stosunku do stopni szkolnych w klasach od 1 do 4 pozostawały jednakowe 

w granicach niepewności pomiarowej. Natomiast rozkład wyborów dla całości próby 

badawczej przedstawia rys. 9. 

 

 
A – bardzo negatywny, B – negatywny, C – obojętny, D – pozytywny, E – bardzo pozytywny 

Rysunek 9. Stosunek do stopni szkolnych jako czynnik wpływający na uczenie się 

 

Stosunkowo duża liczba uczniów akceptujących stopnie szkolne wynika najprawdopodobniej 

z działań nauczycieli wciągających uczniów w proces oceniania i wprowadzających na swoje 

lekcje interwencję psychologiczną Mój mózg moim warsztatem pracy. 

Obliczyliśmy także współczynniki korelacji stosunku uczniów do stopni z poszczególnymi 

pytaniami ankiety. 

Tabela 1. Współczynniki korelacji stosunku do stopni szkolnych z wybranymi reprezentacjami 
swoich doświadczeń. 

(DC = D + ND + W + UD, opis przy ankiecie) 
 

Liczba 

uczniów 

korelacje D – SS ND –SS W – SS UD – SS SA –SS DC –SS 

A, 1%
B,12%

C, 45%

D, 33%

E, 9%



 

klasa 

183 całość 0,23 0,09 0,36 0,17 0,15 0,33 

29 4 0,31 0,35 0,52 0,44 0,19 0,53 

29 3 0,33 -0,31 0,14 0,14 0,25 0,11 

57 2 0,21 0,14 0,37 -0,03 0,16 0,31 

68 1 0,13 0,09 0,38 0,23 0,03 0,33 

 

W ostatniej kolumnie tabeli znajdują się współczynniki korelacji stosunku uczniów do stopni 

z zsumowanymi wartościami odpowiedzi na cztery pytania ankiety. Zbliża nas to do 

dobrostanu obiektywnego (Kaczmarek, 2016, s. 74-78) i dla celów naszej publikacji tak go 

nazwiemy. Chociaż zależności korelacyjne nijak się mają do związków przyczynowo-

skutkowych, to względnie wysoki współczynnik korelacji stosunek do stopni  – dobrostan 

obiektywny przy klasie maturalnej, jakby zapraszał do poszukiwania takich powiązań. Także 

istotna statystycznie różnica między współczynnikami korelacji klasy czwartej i trzeciej, 

pozbawionej interwencji psychologicznej, skłania do szukania przyczyn.  Twierdzimy, że 

nauczycielskie interwencje podnoszące uczniowski dobrostan, skutkują większą akceptacją 

szkolnego stopnia i tytuł artykułu stanowi zarazem jego zakończenie. 
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Czynniki wpływające na wyniki w nauce a synchronizacja umysłów 

Streszczenie prezentacji wykonanej na podstawie badań prof. Johna Hattiego i artykułów   

dr Teresy Wejner – Jaworskiej oraz Lydii Denworth. 

dr Grzegorz Wieczorek 
III Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Kaliszu 
 

Spośród wielu czynników wpływających na wyniki w nauce najbardziej efektywne okazują się: 

wysoka samoocena, ocena kształtująca, informacja zwrotna (feedback) oraz relacja nauczyciel 

uczeń.   

Uczniowie z niską samooceną uważają, że zasługują na niskie oceny i nabierają przekonania, że 

nie osiągną wyższych nawet wtedy, gdy będą wkładali wiele wysiłku w naukę. Taka sytuacja 

demotywuje. 

Wysoka samoocena powoduje, że młody człowiek docenia własne siły, dzięki czemu jest zdolny 

do wprowadzania zmian, wystarczająco odważny, by to zrobić i w konsekwencji rozwija się. 

Osoby, które akceptują siebie, mają również pozytywne mniemanie o sobie i dobre 

samopoczucie. 

Eksperyment w III LO pokazał, że uczniowie nastawieni na rozwój o wysokiej samoocenie 

osiągają lepsze wyniki w nauce niż uczniowie nastawieni na trwałość. 

Drugim na liście czynników warunkujących powodzenie w nauce jest ocenianie kształtujące 

polegające na częstym, interaktywnym ocenianiu postępów ucznia i uzyskanego przez niego 

zrozumienia materiału, tak by móc określić, jak uczeń ma się dalej uczyć i jak najlepiej go 

nauczać. Uczeń powinien wiedzieć, jaki jest jego następny krok w zdobywaniu wiedzy i 

umiejętności. 

Z kolei poprawnie sformułowana informacja zwrotna, aby pomóc uczniowi się doskonalić, 

powinna zawierać cztery elementy: 

• wskazywać dobre elementy w pracy ucznia; 

• pokazać to, co wymaga poprawy, nad czym uczeń musi jeszcze popracować; 

• dawać wskazówki, jak należy to poprawić; 

• dać wskazówki, które ukierunkują dalszą pracę ucznia. 

Najważniejszym elementem edukacji jest człowiek, to prawidłowa relacja nauczyciel uczeń jest 

kluczem do sukcesu. Uczeń powinien zrozumieć, że istotą nauki w szkole jest zdobywanie 

wiedzy, nie zaś stopni. Jeśli zatem zaproponujemy uczniowi inną filozofię uczenia się, zwróćmy 

uwagę na sposób oceniania jego pracy. Jeżeli ten ostatni będzie dobrze pomyślany, pozwoli 

zmotywować młodzież do solidnej nauki. 

Odkrycia neurodydaktyki wskazują, że podczas rozmowy lub wspólnego doświadczenia fale 

mózgowe ludzi się synchronizują! Neurony w korespondujących ze sobą obszarach aktywują 

się w tym samym czasie, tworząc pasujące do siebie wzory jak tancerze.  Ośrodki słuchu   



 

i wzroku w mózgu reagują na kształt, dźwięk i ruch w podobny sposób, podczas gdy obszary 

wyższego rzędu zachowują się podobnie nawet w trakcie bardziej wymagających zadań, takich 

jak przypisywanie znaczeń czemuś widzianemu lub słyszanemu. „Nadawanie na tych samych 

falach”, co inna osoba, jest widoczne w aktywności mózgu. 

Taka aktywność sprzyja bogactwu i złożoności relacji społecznych na wyższych poziomach.  

Na przykład w szkole, gdy nauczyciel prowadzi lekcje, wzorce przetwarzania mózgowego 

uczniów zaczynają się dopasowywać do wzorców nauczyciela, a im lepsze dopasowanie, tym 

lepsze wyniki nauczania. 

Wyższe poziomy synchronizacji występują między ludźmi, którzy znajdowali się w hierarchii 

dalej od siebie, a niższe między zbliżonymi rangą. Korelacje w niektórych obszarach mózgu – 

szczególnie w płacie ciemieniowym – są silniejsze podczas wspólnego tworzenia opowiadania 

(historii) niż w czasie jej równoległego opowiadania. 

Dzięki synchronizacji i innym rodzajom interakcji neuronalnych ludzie uczą się i nauczają, 

nawiązują przyjaźnie i romanse, współpracują i dyskutują. Nawiązywanie kontaktów jest 

koniecznością, a synchronizacja jest jednym ze sposobów, w jaki nasze mózgi nam w tym 

pomagają. 
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Budowanie większej świadomości na temat własnego zdrowia psychicznego jest kluczowe dla 

utrzymania dobrej kondycji psychicznej. Światowa Federacja Zdrowia Psychicznego 

zainaugurowała 10 października 1992 roku obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego. 

Jest to międzynarodowy dzień, który ma na celu globalną edukację i budowanie świadomości 

na temat zdrowia psychicznego. Wiele różnych organizacji angażuje się w prowadzenie działań 

mających na celu szerzenie wiedzy na temat zachwiania i wsparcia równowagi psychicznej oraz 

budowania dobrostanu psychicznego.  

Według informacji podanych przez Biuletyn Informacji Publicznej RPO: 

• około jedna na osiem osób na całym świecie boryka się z problemami zdrowia 

psychicznego, które mogą wpływać na ich zdrowie fizyczne, samopoczucie, relacje   

z innymi ludźmi i źródła utrzymania; 

• ponad 8 milionów osób w Polsce, co stanowi jedną czwartą dorosłej populacji, 

doświadczyło trudności zdrowia psychicznego; 

• blisko połowa Polaków odczuła pogorszenie swojego stanu psychicznego z powodu 

pandemii. 

Tegoroczne obchody Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego miały miejsce pod hasłem 

„Zdrowie psychiczne jest powszechnym prawem człowieka". To ważne, ponieważ często zdarza 

się, że ludzie nie są świadomi swoich praw człowieka i nie potrafią ich egzekwować ani bronić. 

Bez względu na to status i pochodzenie każdy ma prawo do: 

• ochrony przed zagrożeniami dla zdrowia psychicznego. 

• dostępnej, akceptowalnej i wysokiej jakości opieki zdrowotnej. 

• wolności, niezależności i integracji społecznej. 

We wspomnianym biuletynie podkreślono, że osoby w kryzysie psychicznym często 

doświadczają naruszenia praw człowieka, są wykluczone społecznie, doświadczają 

dyskryminacji w swoim otoczeniu i nie mają dostępu do usług, które szanują ich godność. 

Rzecznik Praw Obywatelskich nawołuje do systematycznego rozwoju sieci ośrodków zdrowia 

psychicznego w kraju, zapewniając odpowiednie finansowanie. Takie działania wpisują się   

w proces deinstytucjonalizacji opieki zdrowotnej, o którym mowa w artykule 19 Konwencji 

ONZ o prawach osób z niepełnosprawnościami. 

Już od wczesnego dzieciństwa, na każdym etapie rozwoju, mogą występować czynniki ryzyka, 

które mają negatywny wpływ na zdrowie psychiczne dzieci i są głównymi przyczynami 

wystąpienia chorób psychicznych. Problemy zdrowotne, trudne doświadczenia życiowe, 

przemoc w rodzinie, brak pewności siebie, trudności w nawiązywaniu relacji społecznych oraz 

nieumiejętność angażowania się w interakcje społeczne, wszystko to kształtuje zachowania   



 

i zwiększa poziom odczuwanych uczuć lęku i bezradności. Ważne jest podejmowanie działań 

ochronnych na każdym etapie życia w celu wzmocnienia odporności psychicznej. 

Zdrowie psychiczne jest niezwykle istotnym elementem ogólnego dobrostanu i ma znaczący 

wpływ na różne aspekty życia dorosłych, takie jak zdrowie fizyczne, wydajność w pracy   

i funkcjonowanie społeczne. Dlatego promowanie zdrowia i dobrostanu psychicznego jest 

niezwykle ważne dla osób w każdym wieku, począwszy od dzieciństwa aż po dorosłość. 

W ciągu ostatniej dekady badania przeprowadzane na całym świecie jednoznacznie 

potwierdzają, jak ogromne znaczenie ma utrzymanie i promowanie dobrostanu psychicznego. 

Priorytetem stało się rozwijanie systemu opieki psychiatrycznej, który dąży do osiągnięcia 

„pełnego” zdrowia psychicznego, charakteryzującego się wysokim poziomem dobrostanu   

i brakiem objawów zaburzeń psychicznych. 

Terapia dobrostanu psychicznego (WBT – Well-Being Therapy) jest formą terapii 

psychologicznej opracowaną przez Giovanniego A. Favę, renomowanego psychiatrę, 

psychoterapeutę i redaktora naczelnego czasopisma „Psychotherapy and Psychosomatics". 

WBT opiera się na innowacyjnej strategii monitorowania i rozwijania dobrostanu psychicznego, 

w której pacjent stopniowo nabywa umiejętności jego poprawy. Ta forma terapii odnosi dużo 

sukcesów i zdobywa popularność. Książka pt. „Terapia dobrostanu psychicznego. Leczenie i 

zastosowanie kliniczne" prof. Favy jest doskonałą lekturą dla wszystkich, pragnących podjąć 

działania i interesujących się rewolucyjnym podejściem, które ma wpływ na poprawę 

samopoczucia. 

Dobrostan psychiczny zależy w dużej mierze od indywidualnego nastawienia. W tym kontekście 

interesującą jest koncepcja cebulowej teorii szczęścia opracowana przez Janusza Czapińskiego, 

zgodnie z którą zakłada się, że dobrostan człowieka składa się z trzech warstw. 

1. Pierwsza warstwa dotyczy wewnętrznej woli życia, która jest uwarunkowana 

genetycznie i istnieje poza kontrolą świadomości. Ta warstwa jest trudna do zmiany  

i zależy głównie od naszych uwarunkowań biologicznych.  

2. Druga warstwa to dobrostan subiektywny, który jest konstruowany na podstawie 

naszych indywidualnych doświadczeń z przeszłości, teraźniejszości i przyszłości. To 

bilans naszego życia, który uwzględnia zarówno głębokie przeżycia, jak i losowe 

zdarzenia. Oznacza to, że nasze indywidualne postrzeganie i interpretacja tych 

doświadczeń mają wpływ na nasz dobrostan. 

3. Trzecia warstwa „cebuli" dotyczy zewnętrznej satysfakcji, która zależy od wielu 

zmiennych, takich jak chwilowe kłopoty czy satysfakcje w życiu prywatnym lub 

zawodowym. Warstwa ta jest bardziej zależna od okoliczności zewnętrznych i może się 

zmieniać w zależności od różnych czynników. 

W związku z powyższym indywidualne nastawienie ma znaczący wpływ na zdolność do 

osiągnięcia równowagi i poczucia dobrostanu psychicznego. Podejście do życia, postrzeganie   

i interpretacja doświadczeń oraz umiejętność radzenia sobie z trudnościami mogą wpływać na 

ogólny poziom dobrostanu. Odpowiednie nastawienie może pomóc w kształtowaniu   

i utrzymaniu pozytywnego dobrostanu na wszystkich trzech warstwach. 



 

Zdaniem Czapińskiego człowiek jest w stanie powrócić do równowagi nawet po 

najtrudniejszych kryzysach życiowych. Kluczowym czynnikiem determinującym ogólne 

zadowolenie z życia jest pozytywne nastawienie do ludzi i otaczającego nas świata. Ta 

koncepcja pomaga nam zrozumieć, dlaczego niektórzy potrafią się otrząsnąć po trudnych 

sytuacjach i problemach, podczas gdy inni, pomimo sukcesów, pozostają niezadowoleni   

z siebie i swoich osiągnięć. W psychologii taki powrót do równowagi nazywany jest homeostazą 

szczęścia. Według tej koncepcji, równowaga psychiczna i zadowolenie z życia nie zależą tylko 

od zewnętrznych czynników, takich jak sukcesy czy posiadane dobra materialne. Są one 

głównie wynikiem osobistego podejścia i przyjętej wewnętrznej perspektywy. Pozytywne 

nastawienie do ludzi i świata otwiera nam drogę do odczuwania większej harmonii i satysfakcji. 

Homeostaza szczęścia oznacza zdolność człowieka do przywrócenia równowagi psychicznej po 

trudnych doświadczeniach. Chodzi o to, że mimo przejścia przez kryzys, człowiek jest w stanie 

odzyskać spokój, zrównoważenie i poczucie szczęścia. To proces adaptacyjny, który pozwala 

nam radzić sobie z przeciwnościami życiowymi i wracać do stanu równowagi emocjonalnej. 

Ważne jest jednak zauważenie, że homeostaza szczęścia nie oznacza, że człowiek zawsze będzie 

szczęśliwy. To raczej umiejętność radzenia sobie z trudnościami i powracania do stanu 

równowagi, nawet jeśli nie jesteśmy w pełni zadowoleni ze wszystkich aspektów życia. 

Wnioskiem jest to, że pozytywne nastawienie i perspektywa mają ogromne znaczenie dla 

odczuwanego ogólnego zadowolenia z życia. Dzięki temu jesteśmy w stanie powrócić do 

równowagi nawet po największych kryzysach. Homeostaza szczęścia jest procesem 

adaptacyjnym, który pozwala utrzymać równowagę psychiczną i czerpać satysfakcję z życia, 

mimo trudności i wyzwań. 

Ważna jest cierpliwość i danie sobie czasu w procesie poznawania siebie. Identyfikowanie 

przyczyn stresu, radzenie sobie z napięciem i konsekwencjami działań może pomóc w 

uwolnieniu się od negatywnych myśli. W książce „Archipelag wysp szczęśliwych. Przewodnik 

odważnego życia na własnych zasadach" Sylwia Chrabałowska opowiada historię człowieka, 

który deklarował, że chce się rozwijać i awansować. Jego żona wspierała go w tym, jak tylko 

mogła. Kiedy opłaciła dla niego kurs, on jednak zaczął szukać wymówek, aby go uniknąć. Jedną 

z tych wymówek było twierdzenie, że nie ma odpowiednich warunków do nauki. Kiedy żona 

podarowała mu tablet, by mógł czytać w podróży do pracy, on ukrył go w szufladzie. Powodem 

takiego zachowania było to, że ów człowiek zamiast spędzać życie w podróżach służbowych, a 

weekendy na nauce, pragnął być w domu z rodziną i wcale nie chciał kolejnego kursu 

zakończonego certyfikacją jego kompetencji. Dla uzyskania poczucia dobrostanu psychicznego 

istotne jest zatem zrozumienie własnych wartości, którymi się kierujemy w życiu, oraz zdolność 

do analizy przyczyn i skutków podejmowanych decyzji. Medycyna psychosomatyczna może być 

jednym ze sposobów na lepsze zrozumienie siebie i prowadzenie autentycznego, pełnego 

pozytywności życia. 

Profesor Fava w „Terapii dobrostanu psychicznego. Leczenie i zastosowania kliniczne" opisuje, 

jak jego osobiste doświadczenie wpłynęło na zrozumienie, jak silny wpływ na samopoczucie 

może mieć osobiste nastawienie. Fava po prześwietleniu klatki piersiowej dowiedział się o 

konieczności dodatkowych badań. W momencie otrzymania tej informacji, zdał sobie sprawę, 

że od pewnego czasu czuł się niezbyt dobrze. Wyobrażał sobie siebie w sanatorium, z dala od 



 

domu, pozbawionego możliwości wykonywania ulubionych zajęć. Jednak gdy ostatecznie 

usłyszał, że stan jego klatki piersiowej jest w porządku, doznał natychmiastowej poprawy 

samopoczucia. To było niezwykłe doświadczenie, tym bardziej że z perspektywy medycznej 

Fava jako pacjent nie był faktycznie chory. Dopiero przypadek studenta filozofii stał się 

początkiem stworzenia terapii dobrostanu psychicznego: „Zastanawiałem się nad 

rozwinięciem formy psychoterapii opartej na dobrostanie psychicznym. Jednak pomysł ten nie 

wydawał się urzeczywistniać. Pewnego dnia oceniałem Toma, 23-letniego studenta filozofii, 

cierpiącego na ciężką postać zaburzenia obsesyjno-kompulsyjnego. Zaburzenia te 

charakteryzowały się głównie obsesjami związanymi z jego dziewczyną Laurą i zaczęły się około 

rok wcześniej. Od tego czasu Tom nie był w stanie się uczyć, nie podchodził do żadnych 

egzaminów i przestał uczęszczać na zajęcia. Ucierpiało również jego życie towarzyskie. Oprócz 

Laury, którą ciągle dręczył pytaniami o jej przeszłość, przestał spotykać się z przyjaciółmi”. 

W psychologii pozytywnej istnieje zasada, że można pomóc człowiekowi, jeżeli ten będzie 

chciał pracować nad sobą i zacznie skupiać się na tym, co dobre. Pesymistom często trudno 

jest znaleźć drogę do pozytywnego myślenia, ponieważ skupiają się na negatywnych aspektach 

życia, zauważając problemy i przeszkody na każdym kroku. 

Aby zmienić myślenie na pozytywne, należy podjąć kilka kroków: 

1. Podjęcie decyzji: Pierwszym krokiem jest świadoma decyzja o chęci zmiany myślenia   

i skupienia się na pozytywnych aspektach. To wymaga gotowości do pracy nad sobą   

i otwartości na nowe podejście. 

2. Nauka nowych kompetencji: Istotne jest podjęcie próby nauki nowych umiejętności, 

które pomogą w kształtowaniu pozytywnego myślenia. Może to obejmować rozwijanie 

umiejętności radzenia sobie ze stresem, praktykowanie wdzięczności i pozytywnego 

myślenia, a także rozwijanie umiejętności rozwiązywania problemów. 

3. Świadomość myśli: Ważne jest rozpoznawanie negatywnych myśli i zamienianie ich na 

pozytywne. To wymaga świadomości własnych myśli i umiejętności wyłapywania 

negatywnych wzorców myślowych. Można zacząć od stawiania sobie pozytywnych 

afirmacji i koncentrowania się na pozytywnych aspektach sytuacji. 

4. Wspierające środowisko: Otoczenie może mieć duży wpływ na przyjmowaną 

perspektywę i myślenie. Ważne jest, aby otaczać się ludźmi, którzy mają pozytywne 

podejście do życia i wspierają w naszych wysiłkach. 

5. Regularna praktyka: Zmiana myślenia na pozytywne wymaga regularnej praktyki   

i konsekwencji. Może to obejmować codzienną refleksję, pisanie dziennika 

wdzięczności, medytację lub uczestnictwo w terapii pozytywnej. 

Aby zmienić myślenie na pozytywne, konieczne jest zatem podjęcie decyzji, nauka nowych 

kompetencji, świadomość myśli, otoczenie się wspierającym środowiskiem oraz regularna 

praktyka. To proces, który wymaga zaangażowania i wysiłku, ale może przynieść korzyści dla 

odczuwanego dobrostanu psychicznego. Giovanni A. Fava z tego powodu zaproponował 

studentowi zapisywanie przypadków dobrego samopoczucia, co na początku wydawało się 

niewykonalne. Pacjent jednak podjął się tego wyzwania i odkrył, że notowanie wszystkich 

dobrych zdarzeń, swoich działań i myśli pomaga mu postrzegać życie jako całkiem udane. 



 

Pierwsza część książki przedstawia zatem genezę WBT, opisuje wspomnianego wyżej 

pierwszego pacjenta i prezentuje aktualne dowody naukowe, które wspierają to podejście. 

W drugiej części Giovanni A. Fava przedstawia instrukcję terapii WBT, opisując zawartość każdej 

sesji i ilustrując ją przykładami z własnych przypadków klinicznych. Trzecia część książki dotyczy 

natomiast konkretnych warunków, w których można zastosować terapię WBT oraz sposobów 

prowadzenia sesji. Zawiera sekcje poświęcone depresji, wahaniom nastroju, uogólnionemu 

zaburzeniu lękowemu, panice i agorafobii, a także zespołowi stresu pourazowego. Autor 

omawia również zastosowanie WBT jako metody interwencyjnej w środowisku szkolnym. 

Cała książka utrzymuje czytelnika w zainteresowaniu, a autor dzieli się anegdotami z własnej 

praktyki zawodowej. Dzieło jest głównie skierowana do specjalistów z dziedziny psychologii, 

psychiatrii i innych dziedzin medycyny, takich jak lekarze rodzinni, pediatrzy i rehabilitanci. 

Jednakże, napisane jest w przystępnym języku i przejrzysty sposób, dlatego może być również 

interesujące dla doradców, nauczycieli, wychowawców, rodzin i przyjaciół pacjentów, a także 

samych pacjentów. 

Nie bez przyczyny, gdy obchodzimy urodziny, imieniny lub inne ważne okazje, składamy bliskim 

życzenia zdrowia. Jest to zrozumiałe, ponieważ zdrowie jest niezwykle ważne i stanowi 

fundament odczuwanego dobrostanu. Jednym z sposobów na wspieranie umysłu, by 

zachowywał sprawność, jest przelewanie słów i myśli na papier. Pisanie może być bardzo 

terapeutyczne i służyć jako forma wyrażania emocji, myśli i doświadczeń. Oto kilka powodów, 

dlaczego pisanie może mieć pozytywny wpływ na równowagę psychiczną: 

1. Pisanie jest jednym ze sposobów na wyrażanie emocji, co może pomóc w zrozumieniu 

ich i uporządkowaniu. 

2. Dzięki czynieniu regularnych notatek stwarzana jest przestrzeń na zastanowienie się 

nad myślami i działaniami, co prowadzi do większej samoświadomości i samopoznania. 

3. Pisanie może być formą relaksu i odprężenia. Skupienie na pisaniu może być sposobem 

na oderwanie się od codziennych trosk i stresów.  

4. W przypadku trudnych sytuacji lub przeżyć pisanie może pomóc w ich przetworzeniu, 

zrozumieniu oraz znalezieniu sposobu na świadome zarządzanie swoimi uczuciami        

i działaniami.  

5. Pisanie może być również formą artystycznego wyrazu i drogą do rozwijania 

wyobraźni, co także może dostarczać poczucia radości i satysfakcji. 

Wszystkie powyżej wymienione czynniki mogą przyczyniać się do poprawy samopoczucia 

psychicznego i równowagi psychicznej. Dlatego warto znajdować chwilę na pisanie i pozwalać 

myślom odnajdywać swój kształt na papierze.  

Jeśli czujesz, że nie poradzisz sobie z pisaniem, możesz skorzystać z ćwiczeń kreatywnego 

pisania, takich jak „Ćwiczenia kreatywnego pisania. I Szekspir jakoś zaczynał" autorstwa 

Alžběty Bublanovej i Andrei Selzerovej. Warto opisywać, co dzieje się dookoła, w tym także te 

rzeczy, na które nie ma się wpływu. Ważne jednak jest, by notować również, jakie są reakcje 

na dane sytuacje. Samoświadomość jest pomocna w podnoszeniu poczucia dobrostanu 

psychicznego. Pisanie może być bowiem swoistym wyzwoleniem dla przytłaczających emocji   

i myśli. To jakby przekładanie myśli z chaotycznego wnętrza na uporządkowaną formę na 



 

kartce. Poprzez spisanie myśli, obaw i problemów można również zyskać nową perspektywę   

i lepsze jej zrozumienie. Pisanie jest skutecznym narzędziem, które można wykorzystywać   

w zachowywaniu higieny psychicznej. Niezależnie od tego, czy tworzymy dziennik, listy czy po 

prostu notatki, pisanie może być terapeutycznym i pożytecznym procesem dla umysłu. Z 

pewnością to liczne proterapeutyczne przesłanki na rzecz pisania. Profesor Fava w terapii 

dobrostanu psychicznego uczynił istotnym pisanie i prowadzenie osobistego dziennika, w 

którym pacjent dokonuje notatek według specjalnych instrukcji i etapami uczy się panować 

nad swoim stanem emocjonalnym. 

Praktykowanie wdzięczności i inwestowanie w dobre zdrowie psychiczne to kluczowe 

elementy, które zależą od każdego osobiście. To mózg jest sterem dla prowadzonego życia. 

Dlatego warto być wyrozumiałym dla siebie i dążyć do dobrostanu psychicznego dzięki 

rozwijaniu między innymi samoświadomości. 
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Jak nauczyciel może zadbać o dobrostan ucznia w oparciu o model PERMA Martina 

Seligmana? 

mgr Katarzyna Prażmowska 
III Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Kaliszu 
 
Dobrostan  to poczucie spełnienia i satysfakcji z życia, a także niski poziom stresu. Osoba 

szczęśliwa dba o swój rozwój osobisty, ma cele, panuje nad otoczeniem, akceptuje siebie, 

swoje życie, jest niezależna, ale ma również pozytywne relacje z innymi. Poczucie dobrostanu 

psychicznego zwiększa poziom aktywności, w tym fizycznej, zaangażowanie w pracę, 

pozytywnie wpływa na samoocenę, a w konsekwencji na relacje międzyludzkie.   

 
Martin Seligman profesor z Uniwersytetu Pensylwanii, ojciec psychologii pozytywnej, 
opracował tak zwany model PERMA, czyli pięć podstawowych elementów wpływających na 
nasz dobrostan i poczucie szczęścia.  
 
P – Positive Emotions (Pozytywne emocje) 
E – Engagement (Zaangażowanie) 
R – Relationships (Relacje i Związki) 
M – Meaning (Sens życia) 
A – Achievements (Osiągnięcia) 

 
5 elementów szczęśliwego życia wg modelu model PERMA 
 
P – Positive Emotions (Pozytywne emocje) 
Ten element jest mocno połączony z dobrostanem. Związany jest on z umiejętnością 
optymistycznego spojrzenia na ucznia i wiarą w niego. Koncentracja na pozytywnych emocjach 
to więcej niż humor i uśmiech.  

Co może zrobić nauczyciel? 
Zauważaj każdy pozytywny aspekt funkcjonowania ucznia. Koncentruj swoją uwagę na tym, co 
uczeń potrafi , co wie, z czy sobie dobrze radzi. Doceniaj i odczuwaj wdzięczność. Celebruj małe 
radości w procesie nauczania. Włącz element humoru w pracy z uczniami.  Zadbaj   
o swoje ciało, umysł i duszę. Rób więcej tego, co sprawia przyjemność Tobie i uczniom. 
 
E – Engagement (Zaangażowanie) 
Działania, w które jesteśmy prawdziwie zaangażowani, wpływają na dobre samopoczucia.  
To zaangażowanie pomaga być uważnymi i obecnymi oraz skoncentrować się na tu i teraz. 
Każdy potrzebuje w życiu czegoś, co pochłonie go bez reszty, wywołując stan (flow) 
„przepływu”, czyli totalnego zanurzenia się w jakiejś czynności. Kiedy czas „leci” naprawdę 
szybko, jest to prawdopodobnie spowodowane tym, że doświadczasz głębokiego poczucia 
zaangażowania, czyli właśnie „flow”. Towarzyszy temu odczucie spełnienia i radości. 
  
Co może zrobić nauczyciel? 
Zarówno w pracy, jak i życiu osobistym wykonuj działania, w które angażujesz się bez reszty. 
Możesz doznać stanu flow, pracując z uczniami nad ciekawym projektem, który zwiększy ich 



 

motywację do nauki i zaangażowanie. Doceniaj to zaangażowanie uczniów podczas oceny. 
Nawet najdrobniejszy plus czy pozytywna informacja zwrotna jest elementem oceniania, 
który dodaje skrzydeł uczniowi, wpływa na jego dobrostan oraz zwiększa motywację do 
działania.  To również sprawi, że wszystko, co robisz przyniesie dużo lepsze efekty, a Ty  i 
uczeń będziecie bardziej szczęśliwi. Pokaż uczniowi, że to, co robisz, to Twoja pasja i źródło 
satysfakcji. Uczniowi łatwiej będzie wtedy dostrzec, że nauka może być naprawdę fajna. 
 

R – Relationships (Relacje) 
Relacje i więzi społeczne mają kluczowe znaczenie dla naszego życia. Szczęście przede 
wszystkim zależy od naszych relacji z samym sobą ale również od relacji z innymi. Jesteśmy 
istotami społecznymi, które od wieków tworzą więzi. Związki z ludźmi zapewniają poczucie 
bezpieczeństwa, miłości, bliskości oraz akceptację i wsparcie w trudnych chwilach. Dobre 
relacje z rodzicami, rodzeństwem, rówieśnikami i przyjaciółmi są kluczowym składnikiem 
dobrostanu.  
 
Co może zrobić nauczyciel? 
Dbaj o wartościowe relacje z uczniami. Nie udawaj nikogo, bądź sobą, bądź autentyczny, dawaj 
wsparcie uczniom, zyskuj ich zaufanie, doceniaj ich indywidualność i różność. To będzie 
źródłem radości dla obu stron.  Jest to bardzo istotne dla dobrostanu. Przeznacz więcej czasu i 
zaangażowania na budowanie oraz podtrzymanie relacji. Postaraj się akceptować  
i dobrze traktować „trudnych” uczniów, bo im zwłaszcza potrzebna jest uwaga nauczyciela oraz 
wsparcie. Oceniaj sprawiedliwie. Niech Twoje oceny również pokażą uczniom, że ich 
akceptujesz, cenisz i motywujesz. 

 

M – Meaning (Znaczenie) 
Znalezienie odpowiedzi na pytanie „jaki sens ma to co robię?”, „po co żyję?” może okazać się 
kluczowym elementem, który doprowadzi nas do wewnętrznego spełnienia. Wiara, 
duchowość nadają sens życiu wielu ludzi, podobnie jak praca, nauka, wolontariat lub twórcze 
wyrażanie siebie. Czasem niełatwo jest odnaleźć życiową satysfakcję, a jej poszukiwania jest 
wręcz zadaniem na całe życie. Warto zastanowić się, czy to, co robisz, ma dla Ciebie sens? Czy 
widzisz w tym jakąkolwiek głębię? Czy spełniasz się w tym co robisz?  
 
Co może zrobić nauczyciel? 
Zamiast szukać sensu, po prostu nadaj swojemu życiu sens. Viktor Frankl, ojciec logoterapii 
uczy nas, że „nie powinniśmy pytać, jaki jest sens życia, tylko pomyśleć o tym, jak mu ten sens 
nadać”. To od nas zależy, jak odbieramy nasze życie, to co nas spotyka.  Jeśli zatem uczniowi 
jest trudno odnaleźć sens życia, nauki, to postaraj się pomóc mu go zdefiniować   
i żyć w zgodzie z nim. Pokaż mu, że nawet złe oceny, trudy nauki, ciężka sytuacja czegoś uczą.  

 
 
A – Achievements (Osiągnięcia) 
Osiągnięcia są nam potrzebne do tego, abyśmy mogli się rozwijać, czuć się szczęśliwi, spełnieni 
i dumni. Powinniśmy wyznaczać sobie realistyczne cele, które są możliwe do osiągnięcia,  
 a samo włożenie wysiłku w ich osiągnięcie może dać nam poczucie zadowolenia.  
 
Co możesz zrobić nauczyciel? 



 

Jeśli jesteś osobą nastawioną na rozwój i działanie staraj się wyznaczać sobie i uczniom 
ambitne, ale realne cele. Dostosuj poziom trudności celów do indywidualnych możliwości 
uczniów w taki sposób, aby każdy mógł osiągnąć sukces w nauce. To jeszcze bardziej 
zmotywuje do dalszych działań i sprawi, że wzrośnie poczucie zadowolenia i szczęścia. 
Zrealizowane cele i osiągnięcia zwiększają poczucie dobrostanu. 

 

OCENIANIE WSPIERAJĄCE – ZŁOTE ZASADY 

OCENIANIE = FEEDBACK = INFORMACJA ZWROTNA 

Zadbaj o komfort otoczenia, w jakim odbywać będzie się spotkanie (cisza, dobra atmosfera, 
brak osób postronnych). Informacja zwrotna nie powinna opierać się wyłącznie na ocenianiu, 
na udzielaniu porad, ale też skupiać się na pomysłach, rozwiązaniach, planowaniu, zadawaniu 
pytań.  

Podczas przekazywania informacji zwrotnej należy też pamiętać, by mówić nie tylko o tym, co 
wymaga poprawy, ale także o mocnych stronach, bo docenianie pracy jest niezwykle ważne.  

Należy utrzymywać kontakt wzrokowy z rozmówcą, aktywnie słuchać tego, co ma do 
powiedzenia i nie można porównywać z innymi osobami, a jedynie w odniesieniu do 
przyjętych kryteriów oceniania.  

Feedback powinien być przekazywany na bieżąco i w takim zakresie, jaki będzie w stanie 
przyjąć rozmówca. Powinien być zawsze zakończony pozytywnym komunikatem połączonym 
z informacją o gotowości do wsparcia, jeśli będzie ono potrzebne uczniowi. 

Jednym z dobrych pomysłów jest pytanie uczniów, czy informacja zwrotna pomaga im się 
uczyć?  Czy z informacji zwrotnej mogą wywnioskować: 

• Co zrobili dobrze? 
• Co i jak powinni poprawić? 
• Jak powinni/mogą dalej pracować?” 

 

Jeśli uczniowie potrafią  na te pytania odpowiedzieć, to znaczy, że trafiliśmy informacją zwrotną 
w cel. Jeśli nie, to musimy coś zmienić.  

Dobrostan = poczucie przyjemności (ośrodek nagrody w mózgu)= DOPAMINA = uczenie się 

efektywne  

Czuję przyjemność → jestem zaangażowany →uczę się! 

Jeśli nie zapewniam tego uczniom → brak efektów 

Zadbanie o dobrą atmosferę, poczucie dobrostanu i przyjemności, docenianie, pozwalanie  

na kreatywność i atrakcyjne formy przekazu wiedzy jest kluczem do sukcesu. 

  



 

Pomagając innym poznaj siebie - wolontariat szansą na rozwój 

mgr Renata Stępień 
III Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Kaliszu 
 
Nie tylko ocena punktowa szkolna, ale też uśmiech jest nagrodą - czyli oceną. 

Wieloletnie doświadczenie pracy z osobami niepełnosprawnymi i jednoczesna obserwacja 

uczniów skłoniły mnie do znalezienia sposobu połączenia obu tych grup. Osoby 

niepełnosprawne i starsze mogą być niezwykłą inspiracją dla naszych uczniów, a uczniowie 

pomocą dla nich. Pracę w szkolnym wolontariacie wykorzystałam jako sposób na aktywizację 

młodzieży i jej osobisty rozwój. Tak narodził się pomysł, aby wykorzystać zapał młodych- 

opracowałam i wdrożyłam w życie naszych licealistów swój program, który jest rozszerzeniem 

działań wolontarystycznych. 

 

Zasadniczym i nadrzędnym celem naszego wolontariatu jest kształtowanie charakterów 

uczniów według najwyższych wartości. Dobro drugiego człowieka, troska i zaangażowanie 

w czynienie dobra stają się priorytetowe w realizacji działań wolontariatu. Potrzeby innych są 

podstawą wszystkich działań wychowawczych. Wszelkie zabiegi wychowawcze mają za zadanie 

pomóc w osiągnięciu dojrzałości społecznej, emocjonalnej, zawodowej. Głównym założeniem 

wolontariatu jest aktywizowanie młodzieży do działań na rzecz środowiska lokalnego. 

Realizowany program jest elementem edukacji społecznej uczniów i ich integracji ze 

środowiskiem. Przygotowuje on młodzież do aktywnego uczestniczenia w życiu społecznym   

i obywatelskim, rozwija ich zainteresowania, umiejętności społeczne, a przede wszystkim 

niesie ze sobą wiele wartości wychowawczych, kształtujących kreatywność, odpowiedzialność, 

wrażliwość i otwartość na drugiego człowieka. Daje też możliwość nawiązania przez szkołę 

współpracy z innymi placówkami, organizacjami i instytucjami, działającymi na rzecz 

środowiska lokalnego. Specyfiką naszego wolontariatu jest stworzenie grupy wolontariuszy, 

podejmujących różnorodne rodzaje aktywności w zależności od ich potencjału i zainteresowań 

oraz potrzeb lokalnych. 

  



 

Ocenianie a relacje uczeń – nauczyciel 

dr Magdalena Grygiel 

III Liceum Ogólnokształcące im. M. Kopernika w Kaliszu 

 

Ogólnie każde ludzkie działanie jest związane potencjalne z jego oceną. Pod pojęciem 

oceniania kryje się wiele znaczeń od opinii, osądów poprzez ewaluację aż po ocenianie szkolne.  

W systemie kształcenia ocenianie pełni kluczową rolę, a szkoła jest instytucją,   

w której pierwszoplanową rolę odgrywa pomiar efektów kształcenia.  

Ocenianie w kontekście nauczania jest formułowaniem na podstawie określonych kryteriów 

sądów na temat tego, co jest dobrym, a co złym efektem uczenia się. Dlatego też rozpoczynając 

proces nauczania należy sformułować realistyczne i odpowiednie cele,   

z którymi należy zapoznać uczniów. Można cele przeformułować tak, by były zrozumiałe dla 

ucznia, czyli podać je jako kryteria sukcesu, wystarczy je wypowiedzieć (można także zapisać 

czy też podyktować). Nauczyciel powinien także wybrać skuteczne sposoby osiągania celów, co 

jest niekończącym się zadaniem ze względu na specyfikę nauczanego przedmiotu, nastawienia 

uczniów i ich umiejętności – metody, które zadziałają w jednej grupie uczniów,  

 w innej mogą okazać się porażką. Ostatnim etapem jest stwierdzenie wykonania zadania. 

Następnie nauczyciel jest uprawniony do tego, by ocenić, czy zastosowane metody i formy 

pracy przyniosły pozytywne, czy negatywne efekty nauczania. Po udzieleniu samemu sobie 

odpowiedzi można, a niekiedy trzeba udoskonalić warsztat metodyczny lub wprowadzić nawet 

daleko idące reformy.  

Ważnym aspektem oceniania jest fakt, że jest ono informacją zwrotną dla ucznia i rodziców, 

nauczycieli, organizatorów oświaty na temat postępu i osiągnięć edukacyjnych. Dodatkowo 

oceny pełnią funkcję selekcyjną, gdyż decydują o dostaniu się ucznia do danej szkoły lub gdy 

wyniki są niesatysfakcjonujące, uczeń musi powtarzać uczenie się na danym poziomie 

edukacyjnym. Skupiając się jednak na uczniu, warto oceniając powiedzieć lub napisać pod 

pracą, co zrobił dobrze, co powinien poprawić, w jaki sposób powinien poprawić i jak dalej ma 

się rozwijać. Ze względu na liczebność klas i specyfikę nauczanego przedmiotu jest to zadanie 

trudne do wykonania. W mojej praktyce poza wpisaniem oceny ze sprawdzianu oraz ilości 

zdobytych punktów zapraszam uczniów do indywidualnych konsultacji. Po oddaniu   

i omówieniu prac informuję, że zapraszam na przerwie uczniów, którzy chcieliby porozmawiać  

i zapytać o konkretne zadanie czy też zadania lub o wskazówki dla siebie. Natomiast na forum 

klasy omawiam ogólnie, które zadania zostały rozwiązane prawidłowo, a w których pojawiały 

się błędy oraz jak ich w przyszłości uniknąć, jak można je wyeliminować.  

Manfred Spitzer w książce Jak uczy się mózg? wskazuje, że nauczyciel jest najważniejszym 

czynnikiem w procesie nauczania. Jako nauczyciele powinniśmy przyjąć postawę przewodnika 

– mentora oraz uzmysłowić, że naszym zadaniem jest wspieranie ucznia w procesie uczenia 

się. Mamy pomagać młodemu człowiekowi poprzez udzielanie rad i wskazówek, jak zdobyć 

wiedzę i rozwijać umiejętności. Druga ważna uwaga Spitzera dotyczy tego, że praca i nauczany 

przedmiot powinien sprawiać nauczycielowi radość. Nauczyciel z pasją jest wiarygodny, co 

pozytywnie wpływa na motywację do nauki konkretnego przedmiotu. Podsumowując za  



 

Spitzerem:  Z dobrym nauczycielem jest jak z urodą: trudno powiedzieć, na czym to polega, 

albo jak to osiągnąć, ale widzi się to od razu. Jednemu klasa spija z ust, inny może robić, co 

chce, a i tak nikt go nie słucha. Jeden ma autorytet, drugi jest autorytarny. Jeden daje uczniom 

autonomię i ją wzmacnia, inny macha na wszystko ręką i osłabia w ten sposób każdą inicjatywę. 

Osobowość nauczyciela i jego kompetencje pełnią kluczową rolę w procesie kształcenia 

młodych ludzi. Według Hanny Hamer kompetencje można podzielić na trzy grupy, tj. 

specjalistyczne, dydaktyczne, psychologiczne. W trakcie rozwoju osoby nauczyciela najpierw 

wykształcają się kompetencje specjalistyczne, które obejmują wiedzę teoretyczną, 

umiejętności korzystania z literatury fachowej oraz umiejętność korzystania z własnego 

doświadczenia. Druga grupa, czyli kompetencje dydaktyczne obejmują drugi etap w rozwoju   

i obejmują umiejętności planowania, kierowania klasą, kontaktowania się z rodzicami. Trzecia 

grupa kompetencji, tj. psychologiczno-społeczne wymaga wykształcenia wielu umiejętności 

interdyscyplinarnych, takich jak: umiejętności społeczne np. pozytywne nastawienie do ludzi, 

kompetencje interpretacyjno-komunikacyjne, umiejętności terapeutyczne (słuchanie   

i reagowanie), kompetencje aksjologiczne (normy i zasady moralne), kompetencje 

emocjonalne (kontrolowanie własnych emocji i stresu), bycie kreatywnym, elastycznym. 

Wykształcanie się kompetencji psychologiczno-społecznych jest procesem długotrwałym,   

a opanowanie wszystkich umiejętności jest trudne do osiągnięcia. Jednak to ta trzecia grupa 

kompetencji wpływa najbardziej na relacje uczeń-nauczyciel.  

Można zatem postawić pytanie, w jaki sposób pracować, by uczniom chciało się z nami 

współdziałać nie tylko w zakresie nauczanego przedmiotu, ale także podejmować różne 

inicjatywy na rzecz szkoły czy też środowiska lokalnego. W roku szkolnym 2022/2023 

przeprowadziłam ankietę w jednej z klas, by sprawdzić jakie czynniki istotnie wpływają na 

procesy nauczania i wychowania. Ankieta składała się wyłącznie z pytań otwartych wraz   

z prośbą o uzasadnienie odpowiedzi. Uczniowie odpowiadali, że chętnie uczestniczą w lekcjach 

na których panuje dobra i życzliwa atmosfera oparta na wzajemnym szacunku i empatii. Jasne 

i czytelne zasady i kryteria oceniania wpływają na ich poczucie bezpieczeństwa. Młodzież 

docenia nauczycieli z pasją, którzy tym samym pobudzają wzrost zainteresowania 

przedmiotem. Ponadto uczniowie podkreślali wzrost motywacji do uczenia się, gdy są 

doceniane ich wysiłki i starania, natomiast „przyłapywanie” na niewiedzy sprawia, że się 

zniechęcają.  

Podsumowując, można wymienić kilka prostych zasad, które pomagają w budowaniu dobrych 

relacji uczeń-nauczyciel i równocześnie motywują młodych ludzi  do uczenia się: 

• jasna komunikacja w języku zrozumiałym dla ucznia (pozyskiwanie i przekazywanie 

informacji zwrotnej), 

• znajomość uczniów, 

• docenianie uczniów, 

• planowanie lekcji  w oparciu o cele i kryteria sukcesu, 

• dawanie możliwości wyboru uczniom, 

• odwoływanie się do zainteresowań uczniów, 

• wykorzystanie różnorodnych metod i form pracy, 

• wysłuchanie opinii i refleksji uczniów (co sądzicie? czego się nauczyliście?). 
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Wpływ programowania na rozwój mózgu. Wnioski z projektów i warsztatów 

programowania. 

Donata Mieloch 
III Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Kaliszu 
 

Programowanie to proces twórczy, którego efektem są własne dzieła podlegające prawu 

autorskiemu. Pozwala odkrywać nasze uzdolnienia,  rozwijać pasje i talenty. Dzięki 

programowaniu i realizacji różnych projektów rozwijamy się i usprawniamy pracę naszego 

mózgu. 

W poprzednich latach realizowałam wiele projektów z wykorzystaniem nowoczesnych 

aplikacji, m. in. aktualizacja map z użyciem  Google Map Maker, mapowanie mózgu przy 

wykorzystaniu programu Eyewire, czy Geoguessr ( geograficzna gra komputerowa, w której 

użytkownicy odgadują swoje położenie na podstawie obrazów z Google Street View). W roku 

szkolnym 2021/22 z projektu Cyfrowa Szkoła Wielkopolska prowadziłam Warsztaty z Robotyki, 

które omówiłam podczas poprzedniej edycji konferencji. W ostatnim roku szkolnym natomiast 

odbyły się również w ramach projektu CSW Warsztaty z Programowania. Grupa 12 uczniów 

pracowała na platformie projektowej Liga Niezwykłych Umysłów. Utworzony został projekt 

misji pod hasłem „Misja Kopernik”, w której uczniowie ciekawie opisali podróże Kopernika we 

wszechświecie oraz zaprogramowali zadania w różnych językach programowania. Nasz projekt 

„Misja Kopernik” zawierał kilkanaście zadań związanych z programowaniem w języku C++ oraz 

w Pythonie, zadania z relacyjnych baz danych w języku SQL oraz quiz na podstawie zadań.   

W kategorii szkół średnich projekt „Misja Kopernik” zajął 2. miejsce. Każdy z uczniów otrzymał 

profesjonalnego drona. Mam nadzieję, że dzięki tym nagrodom uczniowie będą jeszcze 

bardziej rozwijać swoje pasje informatyczne. 

Nauka programowania to doskonałe rozwiązanie dla wszystkich osób, którym zależy na tym, 

by ćwiczyć sprawność swojego umysłu, pamięć, skupienie uwagi, zdolność koncentracji czy 

umiejętności logicznego myślenia i rozwiązywania problemów. Kodowanie uczy wyciągać 

wnioski oraz przyczynia się do lepszego zapamiętywania przez nas faktów i informacji. Pobudza 

kreatywność i wyobraźnię przestrzenną. Programiści uczą się przedstawiać świat realny 

w świecie wirtualnym. Nauka programowania umożliwia nadążanie za nowymi technologiami, 

gdyż programowanie jest wszędzie wśród nas. Nowe technologie obecnie rządzą światem. 
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warsztaty Google Map, Eyewire, Geoguessr czy Dzień Bezpiecznego Internetu). Administruje szkolną stronę 
WWW. Jest również koordynatorem działań związanych z profilaktyką cyberprzemocy w szkole.  W roku szkolnym 
2020/21 zespół pod jej nadzorem otrzymał Wyróżnienie w Ogólnopolskim Konkursie na najciekawszą inicjatywę 
Dnia Bezpiecznego Internetu 2021. W roku szkolnym 2021/22 realizowała projekt Cyfrowa Szkoła Wielkopolska – 
Uczniowskie Laboratoria Informatyczne, prowadząc przez cały rok szkolny z uczniami Warsztaty z Robotyki, 
natomiast w 2022/23 Warsztaty z Programowania. 

 


